COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR O
TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS A

EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E BIOPIRATARIA NO
PAÍS”

REQUERIMENTO Nº                      DE                DE                          DE 2005
(Srª THELMA DE OLIVEIRA)

Requer  sejam  convocados  a

prestar  depoimento  as  pessoas  abaixo

relacionadas,  envolvidas  na  “Operação

Curupira” da Polícia Federal.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido

o plenário desta comissão, sejam convocadas a comparecer a este órgão técnico,

na condição de testemunhas em reunião de audiência pública a realizar em data

a  ser  definida,  as  pessoas  abaixo  relacionadas,  com  a  finalidade  de  prestar

depoimento sobre  fatos sobre a “Operação Curupira” da Polícia Federal.

– Elvis Cleber Portela (despachante)

– Nivaldo do Carmo Silva (despachante)

*
8
4
0
E
3
C
4
D
1
6
*

  8
40

E3
C

4D
16

JUSTIFICATIVA

Conforme  noticiado  na  imprensa  nacional,  na  última  sexta

feira, dia 02/06/2005, a Polícia Federal deflagrou a “Operação Curupira”, com o

mandado  de  prisão  prisão  preventiva  decretada  a  mais  de  100  pessoas

envolvidas, num esquema de vendas de ATPF Autorização para Transporte de

Produtos  Florestais  –  ATPF,  como  forma  de  “esquentar”  estoque  ilegal  de

madeira existente nos pátios das grandes madeireiras.

Site 24 horas news, cidades, dia 02/06/2005 10h08

“Após nove meses de investigação, a Polícia Federal no Mato

Grosso deflagrou nesta quinta-feira a Operação Curupira, para desarticular uma

organização  composta  por  madeireiros  e  despachantes  especializados  na

extração e transporte ilegal de madeira. Segundo a PF, o esquema contava com

a ajuda de servidores públicos do Ibama (Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e

dos  Recursos  Naturais  Renováveis)  e  da  Fema  (Fundação  Estadual  do  Meio

Ambiente).

Tal  convocação é de extrema importância,  para  auxiliar  os

trabalhos desta Comissão, assim sendo, requeiro a Vossa Excelênica, sejam as

referidas pessoas convocadas a prestar depoimento como testemunhas perante

esta CPI.

Sala da Comissão, em               de junho de 2005.

THELMA DE OLIVEIRA
Deputada Federal – PSDB/MT

*
8
4
0
E
3
C
4
D
1
6
*

  8
40

E3
C

4D
16